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Глоссарий основных терминов и сокращений

Таблица 1.

Акроним Быстрая ссылка на соответствующий документ и спецификацию на

производство.

Атрибут Характеристика объекта. Вводится посредством определенной метки

(кода) атрибута, акронима, определения и применяемых значений

(согласно S-57 Приложение А, Каталог объектов МГО). Атрибуты могут

быть количественными и качественными.

Библиотека Набор программ, подключаемых для работы с выборкой объектов.

Внутренний контур Не занятая внутренняя часть площадного объекта цифровой карты.

Выборка Объекты, выбранные на карте по определенным условиям метрики,

семантики, взаимоотношения с другими объектами.

Геометрический

примитив

Одна из трех основных геометрических единиц представления: точка,

линия и площадь.

Граница участка

(рамка карты)

Определяет участок местности, на который составляется карта.

Описывается координатами точек контура карты, формируется при

создании карты и не может быть изменена.

Дочерний объект Объект цифровой карты, подчиненный другому объекту

(«родительскому» объекту).

Изолированный узел Изолированный нульмерный пространственный объект,

представляющий геометрическое местоположение точечного элемента.

Изолированный узел никогда не используется как начальный или

конечный узел.

Имя файла Определяет файл, в котором хранится карта, задается при ее создании,

но в последствии может быть изменено. Данные, относящиеся к одной

карте, хранятся в одном файле, имеющем расширение .DM.

Карта в формате

*.DM

Цифровая карта во внутреннем формате, используемом программным

комплексом «АРМ картографа, версия 1.0».

Карта в формате

*.000

Цифровая карта в обменном формате стандарта S-57.

Классификатор Определяет перечень объектов (классы объектов), которые могут быть

внесены в карту, их характеристики и порядок отображения;

используется при создании, редактировании и отображении объектов

карты; описывается ссылкой на файл классификатора; задается при

создании карты и может быть изменѐн. Замена классификатора может

привести к некорректному отображению ранее созданных объектов.
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Масштаб Аналогичен масштабу традиционных карт, используется для

определения размеров условных знаков при отображении и печати

карты, формируется при создании карты и не может быть изменен.

Метрика Цифровая информация, которая в определенной системе координат

отражает пространственное положение и геометрическое описание

объекта.

Навигационная

морская карта

(НМК)

Морская карта, главным содержанием которой являются элементы

навигационно-гидрографической обстановки, предназначенная для

судовождения.

Набор Набор библиотек

Объект цифровой

карты

Структурная единица цифровой карты, как правило, отражающая

информацию о каком-либо объекте местности.

Описательный объект Объект, который содержит информацию о сущностях реального мира,

не привязанную к месту. Описательные объекты определены в S-57

Приложение А, Каталог объектов МГО.

Пакет Набор программ из различных библиотек, с сохраненными настройками

фильтра и настроек программ.

Паспортные данные Данные по исходному материалу, математической основе и др.

Используются для справок и при экспорте в обменные форматы.

Задаются и изменяются при создании карты и при редактировании

паспорта карты.

Проект Конкретная совокупность карт и растровых изображений, загруженных

в программу, а также набор некоторых параметров программы, которые

определяют ее состояние в определенный момент времени.

Пространственный

объект

Объект, который содержит информацию о местоположении элемента

реального мира.

Рамка карты Замкнутая линия, ограничивающая участок местности, который

покрывает карта. Описывается координатами точек контура карты,

формируется при создании карты и не может быть изменена.

Растр Отсканированное изображение исходного картографического материал,

представленное в различных графических форматах.

5

Ребро Одномерный пространственный объект, расположенный между двумя

или более координатными парами (или двумя связанными узлами) с

указанием дополнительных параметров интерполяции. Если параметров

интерполяции нет, интерполяция устанавливается по умолчанию в виде

прямолинейных сегментов между двумя координатными парами. В

цепочно-узловой структуре данных ребро должно ссылаться на

связанные узлы на обоих его концах и не должно ссылаться на какие-

либо другие узлы.

Связанные узлы Узел, являющийся начальным и/или конечным узлом одного или более

ребер. Связанные узлы определены только в цепочно-узловой структуре

данных.

Семантика Информация в цифровом или текстовом виде о количественных и

качественных характеристиках (свойствах) объектов или явлений.

Служебная

информация

Дополнительные характеристики, определяющие пространственно-

логические связи объекта с другими объектами карты, порядок их

отображения, графические атрибуты отображения и др. Она

используется программой для управления объектами и картой в целом.

Спагетти Структура данных, в которой все линии и точки не связаны между

собой (т.е. не существует топологической связи в структуре данных).

Тип объекта цифровой

карты

Вид пространственного распространения объекта цифровой карты.

Типы объектов (в терминах стандарта S-57 – «геометрический

примитив») – линейный, площадной, точечный.

Топологическое

согласование объектов

Правила цифрования метрики объектов, при которых смежные объекты

имеют совпадающие координаты точек метрики в местах смыкания их

границ (точек).

Узел Нульмерный пространственный объект, определяемый парой

координат. Узел может быть либо изолированным, либо связанным.

Фильтр Условие, которое задается пользователем и предназначено для

группового включения объектов в выборку.

Характер локализации То же, что тип объекта цифровой карты.

Цепочно-узловая

структура

Структура данных, в которой геометрия описана в терминах ребер,

изолированных узлов и связанных узлов. Ребра и связанные узлы

топологически связаны. Узлы явно кодируются в структуре данных.

Цифровая карта Цифровые данные в векторном формате, описывающие определенный

участок местности и представляющие собой совокупность объектов,

расположенных в пределах этого участка.
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Электронная

навигационная карта

(ЭНК)

Электронные навигационные карты представляют собой базы данных,

выпускаемые национальными Гидрографическими службами и

имеющие такую структуру, содержание и формат, которые определены

стандартом Международной гидрографической организации S-57.

Ячейка Географическая область, содержащая данные ЭНК.
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Введение

Электронные навигационные морские карты издания Управления навигации и

океанографии Минобороны России (далее ЭНК) на современном этапе развития

государства являются неотъемлемой частью картографического обеспечения морской

деятельности Российской Федерации. Данный вид морских карт предназначен прежде

всего для обеспечения навигационной безопасности, а также для решения других задач

в автоматизированных системах и комплексах как в подразделениях Военно-Морского

Флота, так и в структурах транспортного, промыслового и исследовательского флотов.

Содержанием ЭНК, так же, как и на аналоговых (бумажных) навигационных морских

картах являются элементы гидрографической и навигационной обстановки, а их

преимущества по сравнению с традиционными картами очевидны и заключаются в

автоматизации процессов их актуализации и расширении семантической

(описательной) составляющей.

Первые электронные карты представляли собой растровые копии бумажных

навигационных морских карт (далее НМК). Для данного вида карт разрабатывались

специальные устройства картплоттеры, в дальнейшем с развитием средств

автоматизации их использование в электронных картографических информационных

системах привело к целому ряду трудностей и стало мало эффективным. Сегодня для

создания ЭНК, их актуализации и обмена векторными гидрографическими данными

используются разработанный Международный Гидрографический Организации (МГО)

стандарт S-57, который постоянно совершенствуется и в настоящее время ведется

разработка новой версии стандарта – линейка стандартов S-1хх, которая включает в

себя многочисленные данные о морской среде и построена на принципах OpenGIS.

Целью работы является изучение этапов практического применения

современных технологий в области морской картографии на примере создания серии

электронных навигационных карт (ЭНК) в соответствии с требованиями стандарта S-

57, формирующих покрытие побережья Объединѐнных Арабских Эмиратов, в том

числе порта Абу-Даби, и акватории Персидского залива. Создаваемые ЭНК включены в

годовой исполнительный план (ГИП) 280 Центрального картографического

производства Военно-Морского Флота (ЦКП ВМФ) на 2016 г. и после проверок в

редакционном отделе (Главная редакция) включаются в действующую коллекцию ЭНК

издания УНиО МО РФ.

Для достижения поставленной цели определены задачи, главными из которых

являются:
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- изучение основных положений стандарта S-57;

- изучение и анализ основных различий между системами классификации цифровой

навигационной морской карты в кодах печати и объектно-атрибутивным

классификатором стандарта S-57, а также технологиями их подготовки к изданию;

- определение нарезки и габаритов ячеек ЭНК;

- изучение основных инструментов программы ГИС «Нева»;

- импорт части объектов геометрии из цифровых НМК для печати на ту же акваторию;

- приведение объектов НМК для печати в соответствие объектно-атрибутивному

составу S-57;

- согласование и редактирование топологических отношений между объектами,

формирование цепочно-узловой структуры данных;

- формирование семантических связей типа «равный с равным» (ассоциации,

агрегации) и «родитель-ребенок»;

- дополнение ЭНК информацией из справочных навигационных пособий («Огни»,

«Лоция», «РТСНО»);

- приведение ЭНК на уровень современности по извещениям мореплавателям (ИМ);

- выполнение горизонтального и вертикального согласования ячеек ЭНК;

- проверка ЭНК тестирующими программами.
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Глава 1. Основные параметры и свойства ЭНК.

ЭНК – картографическое изображение, сгенерированное на основе

данных цифровых карт и визуализированное на видеомониторе компьютера или

видеоэкране другого устройства (например, спутникового навигатора). Самым главным

элементом электронных картографических систем является электронная навигационная

карта. Без нее система не будет полной, и не будет обеспечена необходимая точность

пространственных и информационных данных, что намного снижает эффективность

системы. В данной главе приводится основные параметры и требования к ЭНК.

ЭНК производятся в Центральном картографическом производстве Военно-

морского флота, уполномоченной Главным управлением навигации и океанографии

Министерства обороны Российской Федерации. В соответствие с международными

соглашениями, они должны производиться для определенных навигационных

назначений на районы морей и океанов, на которые распространяется юрисдикция

Российской Федерации, а также на воды открытого моря.

Код навигационного назначения ЭНК должен указываться в имени файла набора

данных. Категории навигационных назначений ЭНК, их определения и коды указаны в

таблице № 2:

Категории навигационных назначений ЭНК

Таблица 2.

Код Категория

навигационного

назначения ЭНК

Определение навигационного назначения ЭНК

1 Обзорная Планирование маршрута перехода в открытом

море

2 Генеральная Планирование маршрута перехода в

территориальных водах РФ, обеспечение плавания

в открытом море.

3 Прибрежная Плавание в прибрежной зоне, на которую

распространяется юрисдикция РФ.

4 Подходы Плавание в районах со сложной навигационной

обстановкой, на подходах к портам и проливам в

территориальных водах РФ

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A6%D0%B8%D1%84%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/GPS-%D0%BD%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%B3%D0%B0%D1%82%D0%BE%D1%80
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5 Гавани Плавание в портах, гаванях, бухтах, на реках и

каналах, на которые распространяется юрисдикция

РФ. Выбор места для постановки на якорь в

территориальных водах РФ

6 Швартовка Получение подробных сведений о месте и

средствах швартовки, на которые

распространяется юрисдикция РФ.

Как минимум, ЭНК должна включать всю информацию для обеспечения

безопасности судовождения, которая в настоящее время содержится на бумажных

навигационных морских картах. Текстовая и графическая информация, которая в

настоящее время содержится в различных публикациях (например, в руководстве для

плавания), также может быть включена в ЭНК.

Для обеспечения удобства передачи информации мореплавателям ЭНК

определенного навигационного назначения должны разделяться на ячейки. Перекрытие

соседних ячеек ЭНК одного и того же навигационного назначения не допускается. Две

соседние ячейки ЭНК должны иметь общую границу. Покрытие района моря или

океана ячейками ЭНК одного и того же навигационного назначения должно

обеспечиваться без пропусков. Следует стремиться к покрытию района минимальным

числом ячеек. Ячейка ЭНК должна иметь форму прямоугольника, ограниченного

меридианами и параллелями. Координаты границ ячейки должны быть представлены в

градусах и десятичных долях градуса.

Пространственные размеры ячейки ЭНК по широте и долготе стандартом S-57

не определяются. Однако, размер файла, который содержит данные ячейки в формате

S-57, не должен превышать 5 Мегабайтов. Размеры ячеек ЭНК не должны быть

слишком малыми, чтобы избежать создания большого числа ячеек и их последующего

сопровождения файлами корректуры. ЭНК должны постоянно поддерживаться на

уровне современности. Файлы для корректуры данных каждой ячейки ЭНК должны

создаваться и передаваться мореплавателям одновременно с выпусками

соответствующих Извещений Мореплавателям.
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1.1 Требования к высотно-плановой основе и выбору масштаба составления

ячейки ЭНК.

При производстве ЭНК используемые различные исходные материалы,

пространственная информация представленные в различных геодезических системах,

должны быть преобразованы в единую геодезическую систему координат – WGS84.

При производстве ЭНК высоты должны быть отнесены к единому нулю высот.

Информация о высотной основе обязательно должна передается в подполе ―Высотная

основа‖ поля «Параметры набора данных‖.

Если выполнение данного требования не представляется возможным, должны

быть созданы записи мета объектов класса ―Высотная основа данных‖ в которых

передается информация о районах с разными высотными основами, при этом не

допускается перекрытие областей с разными системами высот.

Координаты объектов реального мира в файле с данными ячейки ЭНК должны

быть представлены в географических координатах, поэтому никакая проекция не

применяется.

При производстве ЭНК должны использоваться следующие метрические

единицы:

- местоположение - широта и долгота в градусах и десятичных долях градуса;

- глубины в метрах;

- высоты в метрах;

- точность местоположения в метрах;

- расстояния в навигационных милях и их десятичных долях.

Масштабы составления ЭНК должны соответствовать стандартным шкалам

дальностей радаров. В зависимости от навигационного назначения ЭНК должен быть

установлен один из стандартных масштабов составления, приведенных в таблице 3.
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Стандартный масштаб составления ЭНК

Таблица 3.

Код

навигационного

назначения ЭНК

Название

навигационного

назначения ЭНК

Диапазон

масштабов

ЭНК

Стандартные

масштабы

составления

ЭНК

Стандартные шкалы

дальностей радара

(навигационные

мили)

1 Обзорная <1:1499999 3000000 и

мельче

1500000

200

96

2 Генеральная 1:350000 –

1:1499999

700000

350000

48

24

3 Прибрежная 1:90000 –

1:349999

180000

90000

12

6

4 Подходы 1:22000 –

1:89999

45000

22000

3

1.5

5 Гавани 1:4000 –

1:21999

12000

8000

4000

0.75

0.5

0.25

6 Швартовка >1:4000 3999 и крупнее < 0.25

При выборе стандартного масштаба составления ячейки ЭНК для определенного

навигационного назначения должны учитываться масштабы имеющихся исходных

материалов из диапазонов масштабов, приведенных в таблице 2. Должен выбираться

такой стандартный масштаб составления, который является ближайшим к масштабу

исходных материалов, покрывающих большую область ячейки. Например, если для

покрытия ячейки ЭНК с навигационным назначением категории ―Подходы‖ имеется

исходные материалы в масштабах 1:25000, 1:50000 и 1:75000, а большая часть ячейки

может быть покрыта данными из исходных материалов масштаба 1:50000, то должен

быть установлен масштаб составления ячейки 1:45000. Если же большая часть ячейки

может быть покрыта данными из исходных материалов масштаба 1:25000, то должен

быть установлен масштаб составления 1:22000.
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1.2 Требования по корректуре.

Чтобы гарантировать четкую последовательность ввода данных корректуры в

СЭНК и исключить возможность пропуска, расширение файла и номера в подполях

поля ―Идентификация набора данных‖ (DSID) должны использоваться следующим

образом:

Файлы каждого нового набора данных, переиздания или нового издания должны

иметь расширение ―000‖. Файлы корректуры ячейки должны иметь расширение в

диапазоне от ―001‖ до ―999". Эти номера должны использоваться последовательно без

пропусков. Номер ―001‖ должен использоваться при первой корректуре файла нового

набора данных и файла нового издания. Не допускается использование номера ―001‖

для идентификации файла переиздания.

Последовательность номеров корректуры после переиздания не должна

прерываться. После переиздания файла последовательные корректуры могут быть

введены в СЭНК, который создан на основе данного файла переиздания, или в СЭНК,

который был первоначально создан на основе нового набора данных и непрерывно

корректировался.

При первоначальном создании набора данных ему должен быть присвоен номер

издания 1. С каждым новым изданием его номер должен увеличиваться на 1. При

переиздании файла ячейки номер издания не должен изменяться. Номер корректуры

нового набора данных должен быть 0. Первый файл корректуры ячейки, связанный с

этим новым набором данных, должен иметь номер 1.

Номер каждой очередной корректуры должен увеличиваться на единицу до

выпуска файла ячейки нового издания. Файл ячейки нового издания должен иметь

номер корректуры 0. Переиздание набора данных должно иметь тот же номер

корректуры, который имел набор данных до переиздания. Файл корректуры ячейки

должен иметь расширение, которое соответствует номеру корректуры.

Дата ввода корректуры должна вводиться только в основной файл ячейки (т.е.

новый набор данных, его переиздание или новое издание). Не допускается ввод

корректуры в файлы корректуры. Все корректуры, выпущенные до текущей даты,

должны быть введены в СЭНК. Производитель данных должен указать дату выпуска.

Каждый повторно выпущенный файл или файл нового издания должен иметь такое же

имя, что и основной файл ячейки, который подлежит замене.

Механизм корректуры должен соответствовать требованиям пункта 8 части 3 стандарта

S-57.
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1.3 Методы контроля.

В производственных процессах морского картографического производства, в

соответствии с мировой практикой, применяются два способа контроля издаваемых

ЭНК, которые применяются последовательно.

1.Визуальный контроль полноты использования той или иной информации,

которая содержится в исходных материалах, должен производиться путем сличения

элементов нагрузки исходного картографического материала и элементов нагрузки

карты, сформированной на экране по данным ЭНК. Данный метод контроля

обеспечивает обнаружение несоответствий, которые не могут быть выявлены с

использованием автоматизированных способов контроля. Например, отличительная

глубина, имеющаяся в исходном материале, может быть закодирована объектом класса

«Отметка глубины». По существующим же правилам она должна кодироваться с

использованием объекта класса «Опасность». Такое несоответствие может быть

обнаружено только визуально. Сведения о нарушении правил кодирования должны

документироваться и передаваться в производящее подразделение для устранения

недостатков.

2.Автоматический контроль произведенной ячейки ЭНК с использованием

существующих программных продуктов (например, ENC Analyzer, DK Inspector и др.).

Используемые программные средства должны включать все проверки,

предусмотренные в документе ―Recommended ENC validation checks. Edition 5.1,

October 2015. Special Publication S-58‖. Протоколы автоматического контроля должны

передаваться в производящее подразделение для устранения недостатков.

Комплекс автоматизированного контроля должен включать следующие

обязательные разделы:

- проверки, относящиеся к Спецификации на производство ЭНК

- проверки, относящиеся к СОТЭК

- проверки, относящиеся к Использованию каталога объектов для ЭНК

- проверки, связанные с допустимыми значениями атрибутов для конкретных классов

объектов.

Классификация ошибок:

―Ошибки‖ (E) - несоответствие, которое должно быть исправлено ГС до

официального издания ЭНК. Например, данные могут не соответствовать одному из

обязательных требований S-57.
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―Предупреждения‖ (W) - указывают на подозрительные данные или связи

объектов, которые могут требовать или не требовать корректуры. Примером может

служить местоположение сооружения в море.
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Глава 2. Требования к модели и правила цифрового описания гидрографических

и навигационных данных.

2.1 Основные требования к модели данных, определяемых стандартом S-57.

Электронные навигационные карты представляют собой базы данных,

выпускаемые национальными Гидрографическими службами и имеющие такую

структуру, содержание и формат, которые определены стандартом Международной

гидрографической организации S-57.

Стандарт S-57 определяет объект электронной карты как идентифицируемый

набор информации. Любой объект карты обладает, как пространственно-

геометрическими, так и функционально-описательными свойствами. В соответствии с

этим карта формата S-57 состоит из двух типов объектов: пространственных и

описательных.

Модель данных определяет четыре типа описательных объектов:

- Гео - содержащих описательные характеристики сущностей реального мира.

- Мета - содержащих информацию о других объектах (например, масштаба

составления, высотная основа).

- Собирательные - содержащих информацию о взаимосвязях между другими

объектами.


[…]


пунктов, созданные автоматически в предыдущих командах. Просмотреть все

выбранные объекты и исправить их положение. Если объект населенного пункта был

создан ошибочно, то следует разгруппировать его и подпись, а затем удалить точечный

объект НП.

8.Выполнить интерактивные проверки «5п_Просмотр не сгруппированных подписей»:

8.1.«Создание районов по границам районов карты печати»

В результате выполнения операции выбираются границы районов, по которым не

созданы площадные объекты кода s57. Просмотреть все объекты, создать необходимые

районы, сгруппировать с ними подписи и внести необходимые характеристики в

создаваемые объекты. Повторить операцию, выборка должна остаться пустой.

8.2.«Свободные подписи»

В результате выполнения операции выбираются все подписи, которые остались не

сгруппированными в предыдущих автоматических и интерактивных командах.

Просмотреть все выбранные объекты, создать районы моря, сгруппировать с ними

соответствующие им подписи, а также, знаки. При создании объектов приписывать им

необходимые характеристики, основываясь на сгруппированных с объектами подписях

и знаках. Повторить операцию, выборка может остаться не пустой.

9.Выполнить автоматически команду «6а_Автомат группировки объектов».
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10.Выполнить интерактивные проверки «6п_Проверка группировки объектов»:

10.1.«Несгруппированные линии»

В результате выполнения операции выбираются линии, которые не сгруппировались с

соответствующими им объектами. Просмотреть все линии, проверить создан ли объект

по этим линиям. Повторить операцию, выборка может остаться не пустой.

10.2.«Несгруппированные знаки»

В результате выполнения операции выбираются знаки, которые не сгруппировались с

соответствующими им объектами. Просмотреть все выбранные объекты и

сгруппировать их с соответствующими им линиями или областями. Повторить

операцию, выборка может остаться не пустой.

10.3.«Рекомендованные пути с несколькими знаками»

В результате выполнения операции выбираются рекомендованные пути с ошибочно

сгруппированными подписями. Просмотреть все выбранные объекты и исправить

группировку. Повторить операцию, выборка должна остаться пустой.

10.4.«Рекомендованные пути без створов»

В результате выполнения операции выбираются рекомендованные пути по створу,

которые не сгруппированы со створной линией. Просмотреть все выбранные объекты и

сгруппировать путь со створной линией. Повторить операцию, выборка должна

остаться пустой.

10.5.«Просмотр группировки РП со створами»

Просмотреть и убедиться, правильно ли сгруппировались РП и створы. В случае

ошибки произвести перегруппировку.

10.6.«Проверка магнитных склонений»

В результате выполнения операции выбираются магнитные склонения, у которых

отсутствует одна из необходимых характеристик (130, 173 и 176). Просмотреть все

объекты и, если есть такая возможность, приписать отсутствующие значения.

Повторить операцию, выборка может остаться не пустой.

11.Выполнить полуавтоматическую команду «7и_Просмотр и сдвиг знаков в воде».

11.1.Выполнить процедуру «Маркировать знаки на суше»

В результате выполнения операции маркируются знаки, которые находятся на объектах

остров или волнолом.

11.2.«Просмотр знаков НЕ на суше»

В результате выполнения операции выбираются знаки, которые должны быть на суше,

но расположены в воде. Если в непосредственной близости к знаку есть объект суша, то

знак можно сдвинуть на сушу с помощью функции «.mov» на панели «Точки». Если
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объект расположен далеко от суши, то под ним следует создать точечный остров с

захватом метрики предъявляемого объекта.

Повторить две предыдущие операции до тех пор, пока выборка второй операции

не будет пуста.

11.3.Выполнить процедуру «Удаление маркировки».

12.Выполнить автоматически команду «7а_Автомат для секторов, буев, знаков и

суши».

13.Выполнить интерактивную проверку «7п_Проверка автомата для секторов, буев,

суши».

13.1. «Буи и знаки не обработанные»

В результате выполнения операции выбираются буи и знаки, у которых не

сформировалась 2002 характеристика (вид знака, буя). Просмотреть все выбранные

объекты и приписать им эту характеристику. Повторить операцию, выборка должна

остаться пустой.

14.Выполнить автоматически команду «8а_Автомат создания атрибутов в объектах».

15.Выполнить интерактивную проверку «9и_Предупреждения из карты зарамочного».

15.1. «Поиск текста предупреждений»

В результате выполнения операции

16.Перед запуском последней команды «10а» просмотреть карту на правильность

созданных характеристик у объектов. В случае выявления ошибки или отсутствия

некоторых характеристик, приписать их вручную.

17.Вставить в карту обработанные при создании областей глубин изобаты и области

глубин – «Карта-Вставить фрагмент», выбрать карты с названием карты и _карта

изобат, а также _карта областей глубин.

18.Выполнить автоматически команду «10а_Автомат финальной подготовки к S57».

19.Выполнить экспорт карты в формат S-57.

«Карта» - «Экспорт» - «Формат S-57»

После завершения обработки с использованием пакета S-57 выполняется ручная

доработка карты, в которую входят:

- сборка массивов глубин;

-заполнение атрибутов «минимальный масштаб»;

-формирование объектов типа агрегация и ассоциация.
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5.4 Сборка массивов глубин.

По требованию стандарта S-57 глубины должны хранится в виде трѐхмерных

массивов объектов с координатами широта-долгога-глубина (x.y.z). Сбор массива

осуществляется с помощью команды «собрать массив знаков» библиотеки dll_cn.

Данная команда позволяет собирать массивы глубин с одинаковыми характеристиками

(QUASOU - …, EXPSOU, TECSOU), за исключением «Значение глубины». 

Рисунок 11. Панель инструмента

Для того, чтобы собрать массив глубин необходимо добавить в «Фильтр» объект

SOUNDG/Глубина/(P), поставить флажок «Условие» и в появившемся окне составить

запрос, после чего выполнить команду «Применить».

Выбор нужной команды
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Рисунок 12. Панель инструмента

В результате, выбраны отметки глубин с одинаковыми характеристиками (за

исключением характеристики «Значение глубины»). Важно правильно составить

запрос при формировании массивов глубин. А также отследить общее количество

глубин, и убедиться, что все они попали в массивы.

Далее в окне «Выборка» кликаем на кнопку «Выполнить». Массив глубин

собран. Остальные – формируются по такому же принципу. Запрос, соответственно,

меняется.

Объект SOUNDG/Глубина\(Р)

Поле для ввода условия
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Рисунок 13. Запрос формирования массива в глубину

В случае, когда возникает ошибка при формировании массивов глубин,

возникает необходимость этот массив (или все массивы разобрать) разобрать. Для

этого необходимо кликнуть в отметку глубины, принадлежащую массиву глубин,

который нужно разобрать.

В окне «Инспектор» (горячая клавиша F5) нажимаем на кнопку «Выбрать объект». В

итоге, в Выборку попадает весь массив.

В случае, когда стоит задача разобрать все массивы глубин, достаточно в

«Фильтр» добавить объект SOUNDG/Глубина/(P), затем кликнуть «Применить». Все

массивы будут добавлены в Выборку. «Выполнить». Все массивы глубин разобраны.

В библиотеке dll_cn есть задача «Собрать массив глубин», а также «Собрать

массив знаков», для создания массивов глубин необходимо пользоваться задачей

«Собрать массив знаков». Аналогично – «Разобрать массив глубин» и «Разобрать

массив знаков». Для того, чтобы разобрать массив глубин, необходимо воспользоваться

задачей «Разобрать массив знаков».

Запрос формирования массива
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5.5 Импорт данных из БД средств навигационного оборудования.

Существуют такие базы данных огней и базы данных знаков. В БД на

Российские воды хранится информация об огнях и знаках, а на иностранные только

огни. БД огней и знаков соответствуют существующим навигационным пособиям

«огни» и позволяют наносить на карту информацию уже соответствующую структуре

S-57. Для работы с БД используется модуль «OGNI.EXE» который позволяет

выполнять подбор огней на район карты и импорт объектов в карту.

Рисунок 14. Интерфейс программы "OGNI.EXE"

Для подбора огней на район покрытия создаваемой карты нужно выполнить команду

«список огней по карте» в меню поиск. В появившемся окне появится список

отобранных огней:

Разделы базы огней на акваторию

Персидского залива

Окно просмотра объектов и

атрибутов S-57

Выбранный огонь
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Рисунок 15. Список огней по карте

Для занесения объекта в карту необходимо перейти на нужный огонь,

просмотреть и проверить его атрибуты в базе в окнах отображения информации об

огне. В базе координаты огней хранятся с точностью до десятых долей минуты,

поэтому координаты уточняются по исходным картографическим материалам и

записываются в базу. Добавление огня осуществляется с помощью команды «добавить

в карту», после этого в карте создаѐтся объект сооружения и оборудования с уже

установленными связями «родитель-ребѐнок».

Рисунок 16. Добавление огня из базы

Окно инспектора объектов

Добавленный из БД огонь
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Рисунок 17. Окно семантики объекта сооружения

Рисунок 18. Окно семантики объекта оборудования

Атрибуты «название» Информация о форме, окраске и высоте сооружения

Дополнительная информация в текстовой форме

Информация о характере сигнала огня

Дополнительная информация в текстовой форме
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5.6 Проверка карт тестирующими программами.

Проверка тестирующими программами выполняется в обязательном порядке для

каждой ячейки ЭНК с целью обеспечения ее качества и избежания ошибок, которые

могут привести к некорректному отображению информации на экране ECDIS или к

невозможности загрузки карты в систему отображения. Каждая карта должна

соответствовать стандарту S-58 «Рекомендованные проверки достоверности ЭНК».

Проверка топологии ЭНК может быть выполнена внутренними средствами

программы ГИС «Нева» с помощью команды «карта-проверить». (Сделать скриншот

появившегося окна). После выполнения проверки программы выдает протокол ошибок,

с помощью которого можно переключаться на объект геометрии и внести необходимые

правки.

Рисунок 19. Протокол «карта проверить»

Проверка карты на соответствие стандарту S-58 выполняется с помощью ПО

ENC Analyzer. Данное ПО позволяет отследить наличие ошибок топологии, объектов

первой группы, массивов глубин и диапазонов глубин, отсутствия обязательных

атрибутов, наличия противоречащих друг другу характеристик и другие.
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Для осуществления проверки после загрузки карты в программу необходимо

выполнить команду «checks –run». В появившемся окне можно выбрать нужные типы

проверок (например, проверить только топологию или только объекты первой группы)

или выполнить весь ряд проверок. После завершения тестирования программа

формирует протокол ошибок, где ошибки разбиты на секции, который может быть

просмотрен совместно с картой.

Исправление ошибок носит циклический характер и продолжается до их

полного устранения. Протоколы тестирования включаются в состав набора обмена S-

57.

Рисунок 20. Протокол тестирования
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Заключение

С целью реализации цели и задач, поставленных в выпускной

квалификационной работе, вся деятельность была разбита на два этапа - теоретический

и практический.

В рамках теоретического этапа были изучены:

- требования отечественных руководящих документов в области морской

картографии;

- основные положения международных стандартов по созданию ЭНК и обмену

гидрографических данных;

- основы информационного обеспечения технологических процессов подготовки

морских карт к изданию на примере ГИС «Нева», используемой в ФКУ «280 ЦКП

ВМФ» в качестве базовой программы при создании цифровой картографической

продукции;

- принципы автоматизированного контроля и требования международного

стандарта S-58.

В ходе практической отработки поставленных задач:

- проведен анализ всех имеющихся картографических и дополнительных

материалов;

- разработаны формуляры электронных навигационных карт: №43168, №48114,

№48114-А на побережье Объединѐнных Арабских Эмиратов в акватории Персидского

залива;

- на практике освоены методы автоматизированного преобразования аналоговой

информации в цифровую, в соответствии с требованиями стандарта S-57;

- отработаны принципы перекодировки цифровой картографической

информации;

- на примере подготовки к изданию №43168, №48114, №48114-А , освоены

практические принципы взаимодействия головного модуля ГИС «Нева» с

действующими базами данных СНО и ИМ;

- произведен комплекс составительских работ по согласованию издаваемых

ЭНК;

- осуществлен визуальный и автоматизированный контроль подготовленных к

изданию ЭНК.

Главным результатом практической части выпускной квалификационной работы

стало создание трех плановых ЭНК (путевая карта Персидского залива побережья
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ОАЭ подхода к порту Абу-Даби № 43168, масштаба 1:180 000; подходы к порту

Персидского залива побережья ОАЭ порта Абу-Даби №48114, масштаба 1:45 000;

Персидского залива побережья ОАЭ гавани Зайед №48114-А, масштаба 1:8 000),

изданных в интересах обеспечения задач, выполняемых ОИС «Адмирал

Владимирский» в рамках кругосветной экспедиции в 2016 г.
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Картографические материалы:

1. Навигационная морская карта Персидского залива побережье ОАЭ подходу к порту

Абу-Даби масштаба 1:150 000.

2. Навигационная морская карта Персидского залива побережье ОАЭ порта Абу-Даби

масштаба 1:35 000.

3. Навигационная морская карта Персидского залива побережье ОАЭ гавани Зайден

масштаба 1:12 500.
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Приложения

Приложение №1

Фрагменты электронной навигационной морской путевой карты Персидского

залива побережья ОАЭ подхода к порту Абу-Даби № 43168, масштаба 1:180 000, в

программе ―See My Enc‖.
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 Приложение №2

Фрагменты электронной навигационной морской карты подходы к порту

Персидского залива побережья ОАЭ порта Абу-Даби №48114 , масштаба 1:45 000 в

программе ―See My Enc‖.
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 Приложение №3

Фрагменты электронной навигационной морской карты Персидского залива

побережья ОАЭ гавани Зайед №48114-А, масштаба 1:8 0000 в программе ―See My Enc‖.
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