## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы Применение современных технологий в области морской картографии на примере подготовки к изданию Электронных навигационных карт на побережье Объединенных Арабских Эмиратов в акватории Персидского залива!

Автор (ФИО) Петрова Анастасия Алексеевна

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра картографии и геоинформатики

Основная образовательная программа "Картография и геоинформатика"

Уровень Бакалавриат

Руководитель Алиев Масир Аскерович, зав. кафедрой замесустройства и кадастров, доцент, канд. геогр. наук.
(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

#### ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность ✓
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); ✓
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию ✓
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) ✓
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи ✓
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений ✓
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных ✓
знать и применять методы системного анализа ✓
уметь осуществлять междисциплинарные исследования ✓
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы ✓

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности ✓
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании ✓
уметь использовать картографические методы с применением ГИС ✓

Отмеченные достоинства работы *активность и новизна исследования при использовании современных ГИС-технологий при создании трех тематических ЭТК (путевая, частная и план) на побережье ОАЭ в акватории Персидского залива, предназначенных для обеспечения задач, выполняемых ОМС "Адмирал Владимирский" в рамках круглогодичной экспедиции в 2016г.*

Отмеченные недостатки работы *—*

Заключение руководителя *ЭКР отвечает требованиям, предъявляемым к работам бакалаврского уровня подготовки, а Петрова Анастасия Алексеевна заслуживает присвоения квалификации "бакалавр картографии и геоинформатики".*

Руководитель *Шеф-Шев С.А.* «25» мая 2016 г.